
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.05.2023 № 354
п. Чегдомын

О внесении изменений в постановление администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края от 27.03.2013 № 291
«Об утверждении перечня муниципальных услуг (функций), 
предоставляемых администрацией Верхнебуреинского муниципального 
района в электронном виде»

В целях выполнения требований Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», реализации Указа Президента Российской 
Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях
совершенствования системы государственного управления», в соответствии 
со структурой администрации района и с целью реализации постановления 
Правительства России от 27.09.2011 № 797 «О взаимодействии между 
многофункциональными центрами предоставления государственных и 
муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, 
органами государственных внебюджетных фондов, органами
государственной власти субъектов Российской Федерации, органами 
местного самоуправления», а так же в соответствии с решением Собрания 
депутатов Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 
от 28.11.2018 № 19 «О структуре администрации Верхнебуреинского
муниципального района», администрация Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края от 27.03.2013 № 291
«Об утверждении перечня муниципальных услуг (функций),
предоставляемых администрацией Верхнебуреинского муниципального 
района в электронном виде» следующие изменения:

1.1. Перечень муниципальных услуг (функций), предоставляемых 
администрацией Верхнебуреинского муниципального района в электронном 
виде, изложить в редакции, согласно приложению к настоящему 
постановлению.

па 0 0 4 8 3 1

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2021 г. Зак. 93 Тир. 1000 экз.



2

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управляющего делами администрации района Феофанову И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).



3

Приложение 
к постановлению 

администрации 
Верхнебуреинского 

муниципального района 
Хабаровского края 

от 26.05.2023 № 354

«УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 

Верхнебуреинского 
муниципального района 

Хабаровского края 
от 27 марта 2013 № 291

ПЕРЕЧЕНЬ „
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ФУНКЦИИ), ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ

а д м и н и с т р а ц и е й  в е р х н е б у р е и н с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о
р а й о н а  в  э л е к т р о н н о м  в и д е

№
п/п

Наименование муниципальной услуги
Структурное

подразделение
администрации

района,
предоставляющее
муниципальную

услугу

1 2 3
1. Предоставление информации о порядке 

предоставления жилищно-коммунальных услуг 
населению в Верхнебуреинском муниципальном 
районе

Отдел жилищно- 
коммунального 
хозяйства и 
энергетики

2. Выдача разрешения на право организации 
розничного рынка на территории 
Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края

Финансовое
управление

3. Информационное обеспечение граждан и 
юридических лиц на основе документов 
Архивного фонда Российской Федерации и 
других архивных документов на территории 
Верхнебуреинского муниципального района

Архивный сектор

4. Предоставление информации о времени и месте 
проведения ярмарок, выставок, театральных 
представлений, филармонических и эстрадных 
концертов и гастрольных мероприятий 
театров и филармоний, киносеансов, анонсы 
мероприятий, которые проводятся в 
Верхнебуреинском муниципальном районе

Отдел культуры



4

1 2 3
5. Предоставление доступа к изданиям, 

переведенным в электронный вид, хранящимся в 
муниципальных библиотеках, в том числе к 
фонду редких книг, с учетом соблюдения 
требований законодательства российской 
федерации об авторских и смежных правах, на 
территории Верхнебуреинского муниципального 
района

Отдел культуры

6. Предоставление доступа к справочно­
поисковому аппарату и базам данных 
муниципальных библиотек на территории 
Верхнебуреинского муниципального района

Отдел культуры

7. Предоставление информации о музейных 
услугах, включая экскурсионное обслуживание, 
на территории Верхнебуреинского 
муниципального района

Отдел культуры

8. Предоставление информации о работе 
любительских объединений, клубов по 
интересам, о проведении культурно-досуговых и 
культурно-массовых мероприятий на территории 
Верхнебуреинского муниципального района

Отдел культуры

9. Предоставление информации о дополнительном 
художественном, эстетическом и музыкальном 
образовании детей в учреждениях 
Верхнебуреинского муниципального района

Отдел культуры

10. Предоставление информации об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) местного (муниципального) значения, 
расположенных на территории 
Верхнебуреинского муниципального района

Отдел культуры

11. Выдача справок о районном коэффициенте в 
населенных пунктах Верхнебуреинского 
муниципального района, а также копий 
постановлений и распоряжений администрации 
Верхнебуреинского муниципального района

Отдел
организационной 
работы и 
делопроизводства

12. Прием заявлений, постановка на учет и 
зачисление детей в образовательные 
учреждения, реализующие основную 
образовательную программу дошкольного 
образования (детские сады), на территории 
Верхнебуреинского муниципального района

Управление
образования

13. Предоставление информации о результатах 
сданных экзаменов, тестирования и иных 
вступительных испытаний, а также о 
зачислении в образовательное учреждение на 
территории Верхнебуреинского муниципального 
района

Управление
образования

14. Предоставление информации о текущей 
успеваемости учащегося, ведение электронного 
дневника и электронного журнала успеваемости

Управление
образования



5

1 2 3
в образовательных учреждениях 
Верхнебуреинского муниципального района

15. Предоставление информации об 
образовательных программах и учебных планах, 
рабочих программах учебных курсов, предметов, 
дисциплин (модулей), годовых календарных 
учебных графиках в образовательных 
учреждениях Верхнебуреинского муниципального 
района

Управление
образования

16. Предоставление информации об организации 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего 
(полного) общего образования, а также 
дополнительного образования в 
образовательных учреждениях 
Верхнебуреинского района

Управление
образования

17. Предоставление справок о подтверждении права 
собственности, постоянного (бессрочного) 
пользования, аренды земельных участков, 
расположенных на территории 
Верхнебуреинского муниципального района

Отдел земельных и
имущественных
отношений

18. Организация выбора земельных участков, 
находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, для 
строительства, расположенных на территории 
Верхнебуреинского муниципального района

Отдел земельных и
имущественных
отношений

19. Организация выбора земельных участков, 
находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, для целей, не 
связанных со строительством, расположенных на 
территории Верхнебуреинского муниципального 
района

Отдел земельных и
имущественных
отношений

20. Выдача разрешений на предоставление 
земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной 
собственности, для целей, не связанных со 
строительством, расположенных на территории 
Верхнебуреинского муниципального района

Отдел земельных и
имущественных
отношений

21. Предоставление земельных участков из земель, 
государственная собственность на которые не 
разграничена, на которых расположены здания, 
строения, сооружения, в собственность 
безвозмездно, на территории Верхнебуреинского 
муниципального района

Отдел земельных и
имущественных
отношений

22. Изменение вида разрешенного использования 
земельного участка, расположенного на 
территории Верхнебуреинского муниципального 
района

Отдел земельных и
имущественных
отношений

23. Прием заявлений и выдача документов о 
согласовании проектов границ (об утверждении

Отдел земельных и 
имущественных



6

1 2 3
схем расположения) земельных участков, 
расположенных на территории 
Верхнебуреинского муниципального района

отношений

24. Предоставление земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена, на которых расположены здания, 
строения, сооружения, в постоянное 
(бессрочное) пользование, безвозмездное 
срочное пользование или аренду на территории 
Верхнебуреинского муниципального района

Отдел земельных и
имущественных
отношений

25. Приобретение земельного участка из земель, 
находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, или права на 
заключение договора аренды такого земельного 
участка на торгах (конкурсах, аукционах) на 
территории Верхнебуреинского муниципального 
района

Отдел земельных и
имущественных
отношений

26. Предоставление земельных участков на праве 
ограниченного пользования (сервитут), 
расположенных на территории 
Верхнебуреинского муниципального района

Отдел земельных и
имущественных
отношений

27. Прекращение права пользования земельными 
участками из земель, государственная 
собственность на которые не разграничена, 
расположенными на территории 
Верхнебуреинского муниципального района

Отдел земельных и
имущественных
отношений

28. Предоставление информации об объектах 
недвижимого имущества, находящихся в 
государственной или муниципальной 
собственности и предназначенных для сдачи в 
стенду, расположенных на территории 
Верхнебуреинского муниципального района

Отдел земельных и
имущественных
отношений

29. Предоставление физическим или юридическим 
лицам в собственность муниципального 
имущества (кроме земельных участков) 
Верхнебуреинского муниципального района

Отдел земельных и
имущественных
отношений

30. Предоставление выписок из реестра 
муниципального имущества Верхнебуреинского 
муниципального района

Отдел земельных и
имущественных
отношений

31. Выдача копий архивных документов, 
подтверждающих право на владение землей, 
расположенной на территории 
Верхнебуреинского муниципального района

Отдел земельных и
имущественных
отношений

32. Предоставление земельных участков, 
являющихся собственностью муниципального 
образования, под расположенными на них 
зданиями, строениями, сооружениями в 
собственность бесплатно, постоянное 
(бессрочное) пользование, безвозмездное 
срочное пользование на территории

Отдел земельных и
имущественных
отношений



7

1 2 3
Верхнебуреинского муниципального района

33. Предоставление в частную собственность 
земельных участков, находящихся в 
собственности Верхнебуреинского 
муниципального района

Отдел земельных и
имущественных
отношений

34. Предварительное согласование места 
размещения объектов и утверждение актов 
выбора земельных участков на земельных 
участках, являющихся собственностью 
Верхнебуреинского муниципального района

Отдел земельных и
имущественных
отношений

35. Принятие решения и выдача документа о 
прекращении права постоянного (бессрочного) 
пользования земельным участком (части 
земельного участка) на территории 
Верхнебуреинского муниципального района

Отдел земельных и
имущественных
отношений

36. Выбор земельных участков под размещение 
объектов капитального строительства на 
земельных участках, являющихся 
собственностью Верхнебуреинского 
муниципального района

Отдел земельных и
имущественных
отношений

37. Продажа земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности 
Верхнебуреинского муниципального района, 
собственникам объектов недвижимости

Отдел земельных и
имущественных
отношений

38. Предоставление в частную собственность 
земельных участков из состава земель, 
государственная собственность на которые не 
разграничена, расположенных на территории 
Верхнебуреинского муниципального района

Отдел земельных и
имущественных
отношений

39. Предоставление физическим или юридическим 
лицам в безвозмездное пользование 
муниципального имущества (кроме земельных 
участков) Верхнебуреинского муниципального 
района

Отдел земельных и
имущественных
отношений

40. Предоставление физическим или юридическим 
лицам в аренду муниципального имущества 
(кроме земельных участков) Верхнебуреинского 
муниципального района

Отдел земельных и
имущественных
отношений

41. Предоставление гражданам в безвозмездное 
пользование земельных участков в рамках 
Федерального закона от 01.05.2016 № 119-ФЗ 
«Об особенностях предоставления гражданам 
земельных участков, находящихся в 
государственной и муниципальной 
собственности и расположенных на территориях 
субъектов Российской Федерации, входящих в 
состав Дальневосточного федерального округа, и 
о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»,

Отдел земельных и
имущественных
отношений



8

1 2 3
из земель находящихся в государственной и 
муниципальной собственности, расположенных 
на территории Верхнебуреинского 
муниципального района

42. Выдача разрешения на установку рекламной 
конструкции на территории Верхнебуреинского 
муниципального района, аннулирование таких 
разрешений, выдача предписании о демонтаже 
самовольно установленных рекламных 
конструкций

Отдел капитального 
строительства и 
градостроительной 
деятельности

43. Выдача градостроительного плана земельного 
участка на территории Верхнебуреинского 
муниципального района

Отдел капитального 
строительства и 
градостроительной 
деятельности

44. Подготовка и выдача разрешений на 
строительство, реконструкцию объектов 
капитального строительства, а также на ввод 
объектов в эксплуатацию на территории 
Верхнебуреинского муниципального района

Отдел капитального 
строительства и 
градостроительной 
деятельности

45. Подготовка и выдача разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства на территории 
Верхнебуреинского муниципального района

Отдел капитального 
строительства и 
градостроительной 
деятельности

46. Принятие решения о подготовке документации 
по планировке территории (проектов планировки 
и проектов межевания) на территории 
Верхнебуреинского муниципального района

Отдел капитального 
строительства и 
градостроительной 
деятельности

47. Предоставление сведений информационной 
системы обеспечения градостроительной 
деятельности на территории Верхнебуреинского 
муниципального района

Отдел капитального 
строительства и 
градостроительной 
деятельности

48. Предоставление разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства 
на территории Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края

Отдел капитального 
строительства и 
градостроительной 
деятельности

49. Прием заявления о предоставлении молодым 
семьям социальных выплат на приобретение или 
строительство жилья администрацией 
Верхнебуреинского муниципального района

Сектор по 
молодежной политике

Курсивом обозначены первоочередные муниципальные услуги (функции), 
предоставляемые в электронном виде».


